
گفت وگو با مهندس حمید ریاحی- مدیرعامل شرکت شیمی تجارت درّفام 

اشاره:
محور اصلی مصاحبه با مدیرعامل جوان شرکت شیمی تجارت درّفام، دو پیشنهاد راهبردی وی در 
مورد تولید مشارکتی و استفاده از ظرفیت خالی کارخانه های نیمه فعال و هم چنین راهکاری برای 
حل معضل چک های برگشتی است. به اعتقاد مهندس ریاحی، استفاده از ظرفیت خالی کارخانه های 
نیمه فعال در شرایط فعلی بهتر از راه اندازی یک کارگاه یا کارخانه مشابه است زیرا ممکن است 
پس از مدتی هر دو گروهِ قدیمی و جدید دچار مشکل شوند. همان طور که تعداد کارخانه های تعطیل 
با تولیدات مشابه در کشور رو به افزایش است اما در حالت اول انرژی و پتانسیل افراد به هم اضافه 
می شود و ماحصل آن یک شرکت پویاتر و گروهی منتفع که شامل کارگران با حاشیه امنیتی کاری 

بیشتر می گردد. 
وی در مورد چک های برگشتی نیز عنوان داشت: »هر کسی نباید حائز دریافت دسته چک شود 
و اگر کسی اعتبار لازم را در جامعه ندارد، نباید دسته چک دریافت کند. چرا جوان 18 ساله که 
فاقد تجربه لازم و صلاحیت است باید دسته چک داشته باشد؟! به نظرم باید صدور دسته چک 
براساس دارایی متقاضی انجام شود. برای مثال سرمایه یک نفر صد میلیون تومان است پس باید 
دسته چکی که برای وی صادر می شود به اندازه سرمایه ای که در اختیار دارد؛ باشد نه بیشتر. مثلًا 
به اندازه 70-60 درصد دارایی هر فرد به وی دسته چک اعطا شود با ذکر مبلغ حداکثری روی هر 
برگ چک ) مانند سفته ها( به این ترتیب حتی اعتبار افراد را هم می توان ارزیابی کرد و درون یک 
چک بیش از سقف تعیین شده نمی توان رقم نوشت.«متن کامل این گفت وگو از نظرتان می گذرد: 

بیوگرافی و فعالیت در صنعت نساجی
فارغ التحصيل  و  آبادان  متولد سال 1350 در شهر 
رشته صنایع چوب و کاغذ هستم. پدر بزرگم تاجر 
چينی آلات و لوازم خانگی بسيار معتبر و مشهوری 
بود و سال های متمادی به عنوان نماینده محصولات 
ميتسوبيشی در ایران به فعاليت   می پرداخت. پس از 
فوت پدر بزرگم، تجارتخانه ایشان توسط عموهایم 
اداره می شد و با وقوع جنگ تحميلی، تجارتخانه با 
مشکلات بسياری مواجه و در نهایت پس از 31 
سال حضور مستمر در بازار ایران تعطيل شد.   

پدرم فرهنگی بود و در خانواده ای فرهنگی 
خدمت  اتمام  از  پس  شدم.  بزرگ 

به  مدتی  سربازی، 

تدریس پرداختم تا این که سال1379 به عنوان کارمند 
بخش فروش در یك شرکت معتبر داخلی مشغول 
با  آن شرکت  مدیرعامل  بعد  و یك سال  کار شدم 
مشاهده توانمندی هایم مرا به سمت ریيس فروش 
شرکت تعيين نمود. ایشان استفاده بسيار مناسبی از 
طوفان های فکری به عمل می آورد و از ایده های ناب 
و جدید استقبال می کرد. در آن دوره توانستم ارتباطاتی 

سال1389 در آن با شرکت نفت برقرار کنم و تا 
ادامه  فعاليت  به  شرکت 
گرفتم  تصميم  و  دادم 
کسب وکار مستقلی برای 

خود راه اندازی نمایم.

دیدگاه

امید به
 توسعـه و 
پیشرفـت
 وجود دارد
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چرا از شرکتی که موقعیت شغلی و مالی خوبی 
برایتان داشت، جدا شدید و ریسک راه اندازی 

کسب و کار مستقل را پذیرفتید؟
شرایط کار در آن شرکت معتبر بسيار ایده آل بود اما 
به این نتيجه رسيده بودم که باید در زمينه حرفه ای به 
استقلال کاری برسم و این نکته ای بود که بسياری 
از اطرافيان و حتی مشتریان به من گوشزد می کردند. 
زمانی که فرد در زمينه کاری، به بلوغ می رسد و به 
اصطلاح پر پرواز پيدا می کند، دیگر یك اتاق و یك 
ساختمان برایش کوچك است و می خواهد گام های 
بزرگ تر و موثرتر بردارد. در حالی از آن شرکت معتبر 
خارج شدم که تمایلی به خرید و فروش و دلال مآبی 
صرف نداشتم بلکه به راه اندازی یك واحد توليدی 
فکر می کردم. پس از انجام مطالعات گسترده و حضور 
در دوره های آموزشی مرتبط، به این نتيجه رسيدم که 
منطقی  فعلی، چندان  در شرایط  کارخانه  راه اندازی 
نيست و با مفهوم »توليد مشارکتی« آشنا شدم. به این 
معنی که با ایده توليد یك محصول، به سراغ شرکتی 
با آزمایشگاه مجهز و ظرفيت خالی و مناسب می روم و 
پس از انعقاد قرارداد به صورت مونوپل آن محصول را 
توليد می  کنم. به این ترتيب کارخانه ای احداث نکرده ام 
تا دو سال بعد به دليل شرایط نامطلوب اقتصادی به 
خيل کارخانه های تعطيل اضافه شوم ضمن این که از 
ظرفيت خالی یك شرکت توانمند نيز استفاده کرده ایم. 
در حال حاضر با چندین شرکت قراردادهایی منعقد 
کرده ایم و عملًا بخشی از توليد خود را به سفارش های 
ما اختصاص داده اند. بخش عمده ای از فعاليت ما به 
صنعت نساجی )مواد تعاونی، نرم کن های کاتيونيك، 
آنيونيك و سيليکونی، دیسپرس کننده ها، انواع رزین، 
آهار، ضد کف های سيليکونی( اختصاص دارد و توليد 
برخی افزودنی ها مانند آنتی فوم های تخصصی برای 
صنایع مختلف از جمله نفت و پتروشيمی یکی دیگر از 
بخش های فعاليت درّفام شيمی است. همچنين موفق 
به توليد یك نوع چسب صنعتی در صنایع مبلمان 
شده ایم که از نظر فرمولاسيون، شباهت بسياری به 
نمونه توليد ترکيه دارد. نکته جالب توجه این که چسب 
ماشينی  فرش های  پشت  در  استفاده  قابل  مذکور، 
) به  توليدکننده ایم  در حال حاضر هم  نيز می باشد. 
صورت مشارکتی( و هم در زمينه واردات به فعاليت 
ادامه می دهيم. به جرأت اعلام می کنم رقيب چسب 

صنعتی ما یك شرکت قدرتمند ترکيه است؛ در زمينه 
محصولات نساجی نيز کيفيت محصولات ما مورد 

تأیيد تمام بزرگان این صنعت می باشد. 

در مورد استفاده از ظرفیت خالی کارخانه های 
نیمه فعال توضیحات بیشتری ارائه دهید.

استفاده از ظرفيت خالی کارخانه های نيمه فعال در 
شرایط فعلی بهتر از راه اندازی یك کارگاه یا کارخانه 
مشابه است زیرا ممکن است پس از مدتی هر دو گروهِ 
قدیمی و جدید دچار مشکل شوند. همان طور که تعداد 
کارخانه های تعطيل با توليدات مشابه در کشور رو به 
افزایش است اما در حالت اول انرژی و پتانسيل افراد 
به هم اضافه می شود و ماحصل آن یك شرکت پویاتر 
و گروهی منتفع که شامل کارگران با حاشيه امنيتی 

کاری بيشتر می گردد. 

تولید، سخت است؟ 
بله... بسيار!

می دانستید تولید، سخت است و وارد عرصه 
تولید شدید؟!

بله.. توليد یك فعاليت پرریسك و دشوار است و به 
وارد  نباید  نباشد  ریسك پذیر  فردی  اگر  من  اعتقاد 
عرصه توليد و صنعت شود. زمانی که با کارخانه های 
بزرگ یك صنعت مواجهيد و باید مواد اوليه آنها را 
در موعد مقرر و باکيفيت و قيمت مناسب ارائه دهيد؛ 
اگر ریسك پذیر و علاقه مند به توليد نباشيد، نمی توانيد 
کاری از پيش ببرید و در کوتاه مدت متضرر و متوقف 
خواهيد شد. برای مثال یك تن روغن اسپين فينيش 
کمتر  و  می کند  خراب  را  الياف  تن  نامرغوب، صد 
کسی از عهده پرداخت این خسارت سنگين برمی آید. 
ضمن این که از نظر روحی و روانی به دنبال انجام 
فعاليت های دشوار و پيچيده هستم و حتی در دوران 
سربازی نيز به دنبال جایی بودم که انسان را در مقابل 

سختی های زندگی آبدیده تر کند. 
به سمت توليدات سخت و تخصصی رفته ام چون 
رقيب کمتر است. از شرکت های رقيب با من تماس 
می گيرند و می گویند چرا روغن اسپين فينيش را به 
قيمت 8500 تومان ارائه می دهی در حالی که قيمت 
این محصول 13-14 هزارتومان است! اما زمانی که 

امکان توليد و فروش این محصول با قيمت 8500 
تومان ميسر است چرا باید به قيمت گران تر به دست 
توليدکننده داخلی برسانم؟ به این ترتيب هم با توليدات 
خود یك کارخانه و کارگران آن را فعال کرده ایم و 
هم کارخانه مصرف کننده را از واردات مواد خارجی 
با دو برابر قيمت نجات داده ایم البته ممکن است با 
این اقدام، منافع برخی واسطه ها در اخذ پورسانت به 

خطر بيفتد! 
و  استاتيك  آنتی  روغن های  نساجی،  توليد صابون 
نرم کن های معمولی چندان دشوار نيست اما به سراغ 
توليد محصولات بسيار دشوار مانند نرم کن ماکرو و 
ميکرو سيليکونی رفته ام که از عهده هر توليدکننده ای 
بر نمی آید و حتی رزین پشت فرش را تا حدی نرم 
کرده ایم که باورش سخت است! برخی از مشتریان 
سفارش می کنند که توليدات ما با نام و نشان تجاری 
آنان عرضه شود اما سرمایه هنگفت و ارثيه کلانی 
در اختيار ندارم که این پيشنهاد را نپذیرم پس به هر 
مشتری لبيك می گویيم و تلاش بسياری به عمل 
می آوریم تا مواد با بهترین کيفيت در اختيارشان قرار 

گيرد ولو این که با برند دیگری عرضه شود. 

شما،  تحصیلی  رشته  این که  به  توجه  با 
نساجی نیست؛ اطلاعات فنی و تخصصی تولید 
از چه طریق کسب  مواد شیمیایی نساجی را 

کرده اید؟  
همان طور که اشاره کردم در بخش فروش آن شرکت 
معتبر داخلی به فعاليت می پرداختم و با هيچ فرمول 
شيميایی سروکار نداشتم اما در انتخاب توليدکنندگان 
مجرب  فروشندگان  حرفه ای،  فرمولاتور  توانمند، 
و تشکيل تيم تخصصی و فنی، تبحر کافی دارم و 
در انجام تمام پروژه ها از سيستم پيمانکاری استفاده 

استفاده از ظرفیت خالی کارخانه های نیمه فعال در 
شرایط فعلی بهتر از راه اندازی یک کارگاه یا کارخانه 
مشابه است زیرا ممکن است پس از مدتی هر دو 
گروهِ قدیمی و جدید دچار مشکل شوند. همان طور که 
تعداد کارخانه های تعطیل با تولیدات مشابه در کشور 
رو به افزایش است اما در حالت اول انرژی و پتانسیل 
افراد به هم اضافه می شود و ماحصل آن یک شرکت 
پویاتر و گروهی منتفع که شامل کارگران با حاشیه 

امنیتی کاری بیشتر می گردد
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می کنم. تمام حساب و کتاب ها و فعاليت های ما شفاف 
است و در بازار به عنوان یك چهره قابل اعتماد شناخته 
می شوم که هرگز محصولات نامرغوب ارائه نمی کند 
و چك هایش در موعد مشخص، پاس می  شوند. با 
توجه به این شرایط به صنعتگران، سرمایه گذاران و 
فرمولاتورها پيشنهاد می کنم بهتر است منتظر بانك و 
وعده های دولت نمانند بلکه سرمایه های خود را حفظ 
نمایند؛ زمين و تجهيزات نخرند، سوله نسازند، کارگر، 
نگهبان، سرایدار و ... استخدام نکنند، مواد اوليه فروش 
نرفته را انبار نکنند بلکه توليد را به کارخانه های فعال 
و معتبر بسپارند تا هر دو طرف منتفع شوند؛ ضمن 
این که از توجه به ظرفيت سایر رقيبان داخلی غافل 

نشوند. 
احداث کارخانه و تقبل هزینه های سنگين آن، سودی 
ندارد. دستگاه های صنعتی پس از یك سال نيازمند 
این مسأله هم  که  پيدا می کنند  بازسازی  و  تعمير 
هزینه بر است ضمن این که قيمت فروش آن چندین 
برابر پایين تر از قيمت خرید دستگاه می باشد. مشکل 
اینجاست که سهم زیادی از توليد می خواهيم، درک 
درستی از سود نداریم و تصور می کنيم سود ما همين 
محاسبات ساده روی کاغذ است! در حالی که بسياری 
از حواشی توليد را در نظر نمی گيریم و منتفع شدن 
طرفين بستگی به تفاهم کامل بين سرمایه گذار و 

صاحب ایده و کارخانه مذکور دارد. 

در حال حاضر وضعیت تولید و بازار مواد تعاونی 
و شیمیایی نساجی چگونه است؟ چه مسائل و 
مشکلاتی وجود دارد و به عنوان یک تولیدکننده 

چگونه از عهده این مشکلات برمی آیید؟
اشتراک اطلاعات نساجی در ایران وضعيت مناسبی 
نداریم  فعالی  سازمان های  یا  تشکل ها  و  ندارد 
در  کلاهبرداری  فرد  کند  اعلام  مثال  برای  که 
صنعت نساجی پيدا شده که با بهانه های مختلف 
دریافت  هنگفت  مبالغ  نساجی،  شرکت های  از 
شرکت  آن  در  می شود!!  ناپدید  سپس  و  می کند 
معتبر داخلی از فردی شکایت کردیم و هنگامی که 
در دادگاه حضور پيدا کردیم؛ بسياری از مدیران و 
کارخانه داران نساجی را مشاهده کردیم که پرونده 
تبادل اطلاعات  دارند! پس هيچ گونه  را  ما  مشابه 
ندارد که سایرین در جریان  این صنعت وجود  در 

گيرند.   قرار   ... و  کلاهبرداری  مانند  مسائلی  بروز 
و  اوليه  مواد  تأمين کنندگان  عمده  بخش  معضل 
کارخانه های مصرف کننده این مواد، چك برگشتی 
پول  جای  به  پشتوانه  بدون  که  است. چك هایی 
توليدکننده  واردکننده،  اگر  دارند.  جریان  بازار  در 
دریافتی،  نقد شدن چك های  از  بازاری  واسطه  و 
اطمينان داشته باشند، دغدغه ای برای آینده ندارند. 
بانك ها باید به همان شيوه ارائه وام، تضمين های 
لازم را از متقاضی دسته چك دریافت نماید و از 
سطحی به بالا، باید ملك در رهن بانك قرار گيرد، 
دسته  دریافت  حائز  نباید  کسی  هر  این که  ضمن 
چك شود و اگر کسی اعتبار لازم را در جامعه ندارد، 
نباید دسته چك دریافت کند. چرا جوان 18 ساله 
که فاقد تجربه لازم و صلاحيت است باید دسته 
چك داشته باشد؟! به نظرم باید صدور دسته چك 
مثال  برای  شود.  انجام  متقاضی  دارایی  براساس 
سرمایه یك نفر صد ميليون تومان است پس باید 
دسته چکی که برای وی صادر می شود به اندازه 
سرمایه ای که در اختيار دارد؛ باشد نه بيشتر. مثلًا 
به اندازه 70-60 درصد دارایی هر فرد به وی دسته 
چك اعطا شود با ذکر مبلغ حداکثری روی هر برگ 
چك )مانند سفته ها( به این ترتيب حتی اعتبار افراد 
را هم می توان ارزیابی کرد و درون یك چك بيش 

از سقف تعيين شده نمی توان رقم نوشت.
باید روندی در سيستم بانکداری کشور اجرا شود تا 
بانك ها متعهد به انجام سيستم مذکور شوند به این 
ترتيب حجم قابل توجهی از پرونده های قوه قضائيه 
است، کاهش خواهد  برگشتی  به چك  مربوط  که 
به  نيازی  می کنيد  دریافت  چك  زمانی هم  یافت. 
استعلام نيست زیرا اطمينان دارید که این چك، پول 
است؛ هم چنين اعتبار فرد با همان چکی که می دهد، 
مشخص می شود و فقط در مواردی ممکن است پای 
قوه قضائيه به ميان آید که کلاهبرداری واقعی صورت 

گرفته باشد. 
در حال حاضر شرایط به نحوی است که با دریافت 
یك فقره چك، نگرانی و دغدغه ها شروع می شود! 
ماه گذشته حدود 100 ميليون تومان چك برگشتی 
به دستمان رسيد که از این رقم 20 ميليون تومان آن 
هم با وعده و وعيد و سپردن به آینده، نقد خواهد شد 
و تکليف مابقی مشخص نيست به این ترتيب اعتبار 

من نزد مشتریان خدشه دار می شود، توليدکننده ای که 
با صداقت، شفافيت و خلوص نيت کار می کرد، در اثر 
دومينوی چك برگشتی به فردی نامعتبر و غيرقابل 
دنبال  به  که  کسانی  قطعاً  می شود.  تبدیل  اعتماد 
سوء استفاده از سيستم بانکی هستند، مخالف اجرای 

این نظر هستند. 

دیگری  مشکلات  چه  برگشتی  چک  جز  به 
وجود دارد؟

تحریم ها که باعث شده در تهيه مواد اوليه مرغوب از 
شرکت های درجه یك اروپایی با محدودیت مواجه 
باشيم. البته برجام بخشی از موانع بانکی را رفع کرد اما 
واقعيت این است که بانك ها نمی توانند مانند گذشته، 
گشایش اعتبار نمایند. مشکل دیگر ما غيرحرفه ای 
در  حرفه ای  غير  رقيبان  برخی  ماست.  بازار  بودن 
واقع بازار خراب کن  هستند! به اعتقاد من یك رقيب 
حرفه ای و  موفق باعث رشد و شکوفایی شما می شود. 
مثلًا زمانی که شرکت X و Y به ارائه محصولات 
می پردازند؛  ما  محصولات  از  گران تر  و  باکيفيت تر 
تلاش می کنم کيفيت توليدات خود را ارتقا دهم و سود 
بيشتری کسب کنم. اما رقيب غيرحرفه ای، محصول 
بی کيفيت را ارزان تر از قيمت بازار، به فروش می رساند 
و در واقع دامپينگ می کند. اتخاذ سياست دامپينگ به 
صورت مقطعی، اشکالی ندارد و در تمام کشورها امری 
رایج محسوب می شود اما در طولانی مدت، آن قدر 
قيمت را پایين می آورد که زیان خود و فعالان آن 
صنعت را در پی دارد و یك بازار آشفته و نابسامان 
را باقی می گذارند و چه بسا خود هم حذف می شوند. 

چندان  کشور  اقتصادی  شرایط  که  می دانيم  همه 
با  توليدی  واحدهای  از  بسياری  و  نيست  مساعد 
سختی به فعاليت ادامه می دهند، اغلب آنان دارای 
بدهی بانکی هستند که به نظرم باید بخشی از بدهی 
بانکی تلاشگران با سابقه، زحمتکش و معتبر بخشيده 
شود. کسانی که با جان و دل مایه می گذارند، زمانی 
که متوجه بخشودگی بدهی بانکی می شوند، انگيزه 
و  توليدی  فعاليت  ادامه  برای  اشتياق صدچندان  و 
صنعتی پيدا می کنند و با توسعه واحدهای توليدی، 
افراد بيشتری مشغول کار می شوند؛ پس بخشودگی 
منطقی بدهی بانکی، به نفع توليد، اقتصاد و اشتغال 

کشور است.
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در مورد حجم تولید و تعداد نیروهای شاغل 
شیمی تجارت نیز توضیحاتی ارائه دهید.

محصولات مجموعه ما در بازار به نام »پترو پخش« 
شناخته می شود اما چون نتوانستيم این نام را به دليل 
نام »شيمی  کنيم؛  رسمی  ثبت  کلمه لاتين  وجود 
تجارت درّفام « را انتخاب کردیم. تعداد پرسنل نيز 
با احتساب نمایندگان فروش و رانندگان، حدود 14 
نفر هستند. اگر قرار بود واحد توليدی راه اندازی نمایم 
قطعاً تعداد شاغلان به مراتب بيشتر از 14 نفر بود 
به دليل  و  نداشت  دوام چندانی  اشتغال زایی  این  اما 
شرایط نامناسب اقتصادی در بخش توليد، دو سال 
بعد ورشکسته و تعطيل می شدیم و عده بسياری از 

نيروهای انسانی، شغل خود را از دست می دادند. 

آیا برنامه ای برای گسترش فعالیت های خود 
مثلاً تولید و عرضه رنگ های نساجی و ... دارید؟ 
در مورد توليد رنگ  نساجی که برنامه ای نداریم اما 
شيميایی  و  کمکی  مواد  سایر  در  کار  برای  زمينه 
نساجی مهياست. شاید برایتان جالب باشد که بدانيد 
با ارائه 5 قلم ماده نساجی فعاليت خود را آغاز کردیم 
و این رقم در حال حاضر به 20 نوع ماده شيميایی 
نساجی رسيده است. یکی از اصول تجارت این است 

که هر اندازه سبد کالایی یك توليدکننده تکميل تر 
شود، مشتریان با خيال آسوده تری خرید خواهند کرد. 

به صادرات هم فکر می کنید؟
بازار داخلی مانند یك رودخانه است که ماهی های 
زیادی نمی توان از آن گرفت اما صادرات مانند دریایی 
پهناور با ماهی های متنوع  و فراوان است. در شرایط 
فعلی ، باید خود را روی آب نگه داریم و مراقب باشيم 
که غرق نشویم! قطعاً به صادرات فکر می کنم کما 
این که سه سال پيش، سه کانتينر پودر لباسشویی به 
ترکمنستان صادر کردیم اما فعلًا شرایط اقتصادی 
برای صادرات مناسب نيست وگرنه از نظر مسائل 
کيفی و تخصصی هيچ چيز از رقيبان منطقه ای کمتر 

نداریم.   

ارزیابی  چگونه  را  نساجی  صنعت  آینده 
می کنید؟

افراد تازه نفس با ایده های جدید وارد صنعت می شوند 
کارخانه های  به  جالبی  و  بدیع  بسيار  طرح های  و 
در صنعت  به خصوص  می دهند  توليدی سفارش 
البته  است  روند محسوس  این  پوشاک  و  نساجی 
برچسب ساخت  با  از محصولات  عمده ای  بخش 

صنعت  پس  می رود  فروش  به  خارجی  یا  ترکيه 
از توانمندی کيفی رسيده که  پوشاک به سطحی 
قابل رقابت با توليدات خارجی و به خصوص ترکيه 
است اما به دليل شرایط بازار و تمایل مردم نسبت 
به خرید کالای خارجی، توليدکننده داخلی چاره ای 
محصولات  بر  خارجی  اتيکت های  از  استفاده  جز 
خود ندارد. با توجه به این واقعيت که توليدکنندگان 
بخش خصوصی به دنبال یافتن راهی برای توسعه 
کسب و کار خود و کسب موفقيت در بازار هستند؛ 
ارزیابی  روشن  را  پوشاک  و  نساجی  آینده صنعت 
اقتصادی  و  مالی  اوضاع  این که  شرط  به  می کنم 
بازار بهبود یابد و تدبيری  مردم، سيستم بانکی و 
زیرا  اندیشيده شود  پشتوانه  بدون  برای چك های 
متأسفانه نسبت به سال گذشته شاهد افزایش حجم 

چك های برگشتی هستيم . 
به  کارخانه ها  از  بسياری  که  معتقدم  مجموع  در 
می پردازند  مدرن  ماشين آلات  راه اندازی  و  نصب 
وگرنه  دارد  وجود  پيشرفت  و  توسعه  به  اميد  پس 
در یك صنعت خموده، هيچ گاه ماشين آلات جدید 

خریداری نمی شود. 

نکته پایانی
آشنا  راهکار  آشنایِ  درد  صنعت،  اهالی  از  بسياری 
هستند در حالی که عده ای فقط دردها را بيان می کنند 
اما در کنار درددل باید راهکار عملی و پيشنهاد منطقی 
جهت رفع مسائل و چالش های صنعت و اقتصاد کشور 

ارائه داد.  
همانطور که در مصاحبه تلویزیونی سال گذشته اعلام 
کردم ابتدا با بازار محصولات و مشتریان آشنایی داشته 

باشيد و سپس به سمت توليد گام بردارید.   

هر کسی نباید حائز دریافت دسته چک شود و اگر 
کسی اعتبار لازم را در جامعه ندارد، نباید دسته چک 
دریافت کند. چرا جوان 18 ساله که فاقد تجربه لازم 
و صلاحیت است باید دسته چک داشته باشد؟! به 
نظرم باید صدور دسته چک براساس دارایی متقاضی 
انجام شود. برای مثال سرمایه یک نفر صد میلیون 
تومان است پس باید دسته چکی که برای وی صادر 
می شود به اندازه سرمایه ای که در اختیار دارد؛ باشد 

نه بیشتر
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